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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om att regeringen bör utreda om att göra skyddet av Vättern till över-

ordnat riksintresse. 

Motivering 

Vättern hyser såväl natur- och miljömässiga som samhällsviktiga värden, och 

är därför skyddad av fyra riksintressen enligt miljöbalken – för friluftsliv, 

fiske, natur och kulturmiljö. Dessutom är Vättern i sin helhet ett Natura 2000-

område, en del av EU:s nätverk av skyddade områden. Vättern är också 

dricksvattentäkt för cirka en kvarts miljon människor och ytterligare kommu-

ner är på väg att ansluta till Vättervatten, och en utredning om att göra Vät-

tern till skyddsvattentäkt pågår. 

Dessutom kan Vättern som dricksvattentäkt bli ovärderlig i en framtid om 

till exempel havsnivån stiger och ger upphov till saltvatteninträngning i Mäla-

ren, som i dagsläget är dricksvattentäkt för i princip hela Mälardalen. Även 

den europeiska kontinenten tittar på Vättern som möjlig framtida dricksvat-

tentäkt. 

Östra Vätterbranterna har nyligen blivit biosfärområde under Unesco; en 

utmärkelse som ställer krav på långsiktigt hållbar samhällsutveckling. 

Utöver den omfattande befintliga övningsverksamhet som Försvaret i dag 

har tillstånd att bedriva över Vättern, är en ansökan inlämnad om en ombygg-

nad av Karlsborgs flygplats där man vill öka det totala antalet flygrörelser 

kraftigt, och därmed öka årsförbrukningen av bl.a. flygfotogen. Man planerar 

även internationella skjutövningar i samarbete med Nato från stridsflygplan 

och helikoptrar mot mål rakt ner i vattnet. Det är inte rimligt att Försvarsmak-
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ten i en värld som till stor del präglas av brist på rent dricksvatten använder 

värdefulla dricksvattentäkter som övningsfält. 

Ett annat hot mot Vätterns vattenkvalitet är den planerade gruvan vid 

Norra Kärr, Gränna. Här planeras ett stort dagbrott mindre än två kilometer 

från Vättern. Riskerna med lakvattenavrinning till Vättern känns stora, speci-

ellt om man anlägger hundraåriga perspektiv. 

Ett tredje hot är de planer som finns i Motalatrakten på utvinning av fossil-

gas, så kallad frackning. 

Dessa hot sammantaget gör att skyddet av Vättern måste stå över andra 

samhällsintressen. 

Stockholm den 30 september 2013  

Kew Nordqvist (MP)  

Peter Rådberg (MP) Stina Bergström (MP) 

Annika Lillemets (MP)  
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